
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  38  del  30-11-2020 
 

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO 2020-2022 AI SENSI DELL'ART. 175 

COMMA 3 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 

COMMA 2 DEL TUEL 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:00, presso Locali Ex 

Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE A 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA P 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO P REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO A CARNEVALI BARBARA P 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

SERGIO BENTIVOGLIO 

LUCA CELLOCCO 

BARBARA CARNEVALI 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/04/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2020 esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate 

nel corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

1. Delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 29/06/2020, esecutiva, ad oggetto: “Prima 

Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 in seguito all’aggiornamento del Piano 

Triennale OO.PP. 2020/2022”; 

2. Delibera di Consiglio Comunale n° 24 del 05/08/2020, esecutiva, ad oggetto:” 

Assestamento di Bilancio 2020/2022 art. 175 comma 8 – Salvaguardia degli equilibri 

di bilancio art. 193 comma 2 del TUEL e contestuale allineamento degli stanziamenti 

di cassa 2020”; 

3. Determinazione Dirigenziale n° 149 del 05/09/2020 (Reg. Gen. 366) del Responsabile 

del Servizio finanziario, esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione compensative tra 

capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato (Art. 175 comma 5-quater, 

lett.A, D.Lgs. 267/200)”; 

4. Deliberazione di Consiglio Comunale n° 30 del 14/10/2020, esecutiva, ad oggetto: 

“Variazione di bilancio 2020/2022 art. 175 comma 8 – Salvaguardia degli equilibri di 

bilancio art. 193 comma 2 del TUEL con contestuale applicazione avanzo vincolato e 

destinato”; 

 

Visto l’articolo 175 comma 3 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Le variazioni al bilancio 

possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti 

variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa; 

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 

zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 

modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 

finalità per le quali sono stati previsti; 

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.” 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

Visto che, ai sensi del Decreto di agosto n. 104 del 14/08/2020, è possibile deliberare sino al 

31 dicembre 2020 le variazioni correlate al Fondo per le funzioni fondamentali; 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a 

effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva 

e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme 

contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi 

del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di 

stabilità per il 2016); 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022, 

Annualità 2020 e 2021, derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in 

relazione all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP ed in 

particolare: 

 
1. Vista la delibera aeegsi n. 252/2017/r/com art 33 relativa ai minori 

ricavi del servizio idrico, secondo la quale le agevolazioni previste 

vengono prorogate al 31/12/2020, per le utenze attive alla data del sisma, e 

alla data del 17/01/2020, per le utenze site nelle SAE e nei MAPRE, e 

considerato che le precedenti agevolazioni avevano scadenza antecedente a 

tale data, si rende necessario adeguare lo stanziamento del capitolo relativo 

ai trasferimenti dallo Stato per ristorare i minori ricavi derivanti dal 

servizio idrico; nel dettaglio, considerato lo stanziamento residuo del 

capitolo, pari ad euro 37.066,45 e le somme precedentemente richieste a 

rimborso ed effettivamente ristorate dalla competente autorità, per una 

media annua di circa 85.000,00, si ritiene opportuno incrementarlo di euro 

31.000,00.  

 
2. Vista la succitata delibera aeegsi n. 252/2017/r/com art 33 relativa ai 

minori ricavi del servizio idrico, è prevista una conseguente riduzione dei 

proventi dell’acquedotto comunale di 10.000 €; ciò comporta anche una 

riduzione del Fondo di Crediti Dubbia Esigibilità, diminuito anche grazie 

agli incassi registrati nel corso dell’anno.  

 
3. Visto l’articolo 57 comma 5 del decreto legge 104 del 14/08/2020 il quale 

proroga per l’anno 2020 il ristoro delle minori entrate e/o maggiori spese 

per la Tari a causa degli eventi sismici del 2016 e visto che, sulla base del 

ruolo TARI elaborato nel mese di ottobre 2020, la somma da richiedere a 

ristoro è inferiore rispetto allo stanziamento del capitolo, si ritiene 

necessario ridurre quest’ultimo di € 31.000,00. 

 
4. Visto l’aggiornamento fatto al Piano Triennale delle OO.PP. 2020/2022, a 

seguito dell’Ordinanza del Commissario Speciale per la Ricostruzione n° 

109 del 21 novembre 2020, è necessario aggiungere tra le varie opere 

pubbliche finanziate anche quella di “Ripristino ed adeguamento sismico 

della Ex Centrale Idroelettrica sita nel Comune di Muccia”. L’importo 

riconosciuto e messo a bilancio sia nel capitolo di entrata che in quello di 

spesa, è pari ad € 364.131,49; 

 

5. Visto il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, recante “Misure urgenti in 

materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

6. Visto l’articolo 106 del citato decreto-legge n. 34 del 2020, concernente 

“Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali”; 

7. Visto il decreto del 11/11/2020 adottato dal Ministro dell'interno, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, che, sulla base di 

criteri e modalità che tengano conto del proseguimento dei lavori del 

tavolo di cui al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 29 

maggio 2020, nonché del riparto delle risorse di cui al decreto del 

Ministero dell'interno 24 luglio 2020 il cui comunicato è pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 188 del 28 luglio 2020, ha assegnato al comune la 

somma di € 5.303.70, si rende necessario aumentare lo stanziamento del 

capitolo creato per il suddetto fondo di € 5.303,70. Tale aumento è stato 

apportato anche nel corrispondente capitolo di spesa, adeguandolo ai 

contributi fino ad ora incassati, ed alle spese previste. 

 

Visti i prospetti riportati in allegato sotto la lettera A) e B) contenenti l’elenco (riepilogativo 

ed analitico rispettivamente) delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020 e 2021 dei quali si riportano le 

risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €. 414.662,84  

CA €. 434.662,84  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 62.700,00 

CA  €. 75.398,78 

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 402.646,75 

CA  €. 405.286,07 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 50.683,91  

CA €. 43.579,29  

TOTALE A PAREGGIO CO €. 465.346,75 €. 465.346,75 

TOTALE CA €. 478.242,13 €. 480.684,85 

 

 

ANNUALITA’ 2021 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €. 11.200,00  

CA   

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA   

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 11.200,00 

CA   

 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA   



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

TOTALE A PAREGGIO CO €. 11.200,00 €. 11.200,00 

TOTALE CA   

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 

sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 (Verbale n. 4 del 28.11.2020); 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione espressa in forma  palese,  che  dà  il  seguente risultato proclamato 

dal  Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

consiglieri  presenti n. 7 

votanti n. 7 

astenuti n. 0 

voti favorevoli  n. 6 

voti contrari n. 1 (Carnevali Barbara) 

 

 

DELIBERA 
 

1. di apportare al bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020 e 2021, le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. 

Lgs. 267/2000, analiticamente indicate nell’allegato B) di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2020 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €. 414.662,84  

CA €. 434.662,84  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 62.700,00 

CA  €. 75.398,78 

SPESA Importo Importo 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 38 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 402.646,75 

CA  €. 405.286,07 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 50.683,91  

CA €. 43.579,29  

TOTALE A PAREGGIO CO €. 465.346,75 €. 465.346,75 

TOTALE CA €. 478.242,13 €. 480.684,85 

 

 

ANNUALITA’ 2021 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €. 11.200,00  

CA   

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA   

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 11.200,00 

CA   

 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA   

TOTALE A PAREGGIO CO €. 11.200,00 €. 11.200,00 

TOTALE CA   

 

 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 

del D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera C) 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 non 

risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 

 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione con il medesimo 

risultato di cui sopra, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

D.lgs. 18.08.2000, n. 267, per comprovati motivi di urgenza. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa in 

forma palese,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 14-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI POLLENZA 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 30-11-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 30-11-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 60 del 14-10-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI POLLENZA 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 05-12-2020 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-11-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  05-12-2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


